
40 ISSN 1677-7050 2 Nº 188, sexta-feira, 29 de setembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017092900040

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIAS DE 25 DE SETEMBRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO NACIO-
NAL, tendo em vista o disposto no inciso II do art. 3º do Decreto n.
8.821, de 26 de julho de 2016, e no Decreto n. 8.980, de 1º de
fevereiro de 2017, resolve:

No- 511 DISPENSAR JULIANA DE OLIVEIRA PASIANI, matrícula
SIAPE n. 2066286, da função comissionada de Assistente Técnico do
Departamento de Gestão de Políticas de Desenvolvimento Regional
da Secretaria de Desenvolvimento Regional, código FCPE 102.1,
deste Ministério.

No- 512 DESIGNAR CAROLINA SILVA ANTUNES, matrícula SIA-
PE n. 2099054, para exercer a função comissionada de Assistente
Técnico do Departamento de Gestão de Políticas de Desenvolvimento
Regional da Secretaria de Desenvolvimento Regional, código FCPE
102.1, deste Ministério.

HELDER BARBALHO

PORTARIAS DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO NACIO-
NAL, tendo em vista o disposto no inciso II do art. 3º do Decreto n.
8.821, de 26 de julho de 2016, e no Decreto n. 8.980, de 1º de
fevereiro de 2017, resolve:

No- 524 DESIGNAR ANDERSON MENDES COSTA, matrícula SIA-
PE n. 1586864, para exercer a função comissionada de Assessor
Técnico da Secretaria de Fundos Regionais e Incentivos Fiscais, có-
digo FCPE 102.3, deste Ministério.

No- 525 EXONERAR ELKE RODRIGUES BRITO, matrícula SIAPE
n. 2851864, do cargo de Chefe de Serviço do Serviço de Apoio
Administrativo e Protocolo da Secretaria de Fundos Regionais e In-
centivos Fiscais, código DAS 101.1, deste Ministério.

No- 526 NOMEAR LORENA RODRIGUES DE ASSIS, para exercer
o cargo de Chefe de Serviço do Serviço de Apoio Administrativo e
Protocolo da Secretaria de Fundos Regionais e Incentivos Fiscais,
código DAS 101.1, deste Ministério.

HELDER BARBALHO

PORTARIAS DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO NACIO-
NAL, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no inciso
II do art. 3º do Decreto n. 8.821, de 26 de julho de 2016, e no
Decreto n.8.980, de 1º de fevereiro de 2017, resolve:

No- 522 DISPENSAR CRISTINA DE OLIVEIRA LOPES, matrícula
SIAPE n. 1800393, da Função Gratificada - FG 01, deste Minis-
tério.

No- 523 DESIGNAR RONNY JOSÉ PEIXOTO, matrícula SIAPE n.
4314783, para exercer a Função Gratificada - FG 01, deste Mi-
nistério.

HELDER BARBALHO
CORREGEDORIA-SECCIONAL

PORTARIA Nº 70, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

O CORREGEDOR-SECCIONAL DO MINISTÉRIO DA
INTEGRAÇÃO NACIONAL, no uso da competência que lhe confere
a Portaria nº 329 de 29 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial
da União nº 129, de 07 de julho de 2017; tendo em vista os artigos
art. 16 e 20 do Anexo I, da Portaria n.º 280, de 06 de junho de 2017,
publicada no Diário Oficial da União n.º 109, de 08 de junho de
2017, Seção 1, pág. 59; e conforme disposto nos artigos 143 e 152, da
Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar, instaurada nos termos da Por-
taria n.º 36, de 23 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial da
União n.º 99, de 25 de maio de 2016, com o objetivo de "apurar os
fatos noticiados no Processo MI n.º 59131.000074/2016-79, bem co-
mo proceder ao exame de outros fatos, ações e omissões que por-
ventura venham a ser identificados no curso de seus trabalhos e que
guardem conexão com o objeto presente", tendo sido reconduzida
pela última vez por meio da Portaria nº 57, de 28 de julho de 2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 145, de 31 de julho de
2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DANIEL XAVIER LARA

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA

PORTARIA No- 382, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTER-
NA DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA IN-
TEGRAÇÃO NACIONAL, em conformidade com a delegação de
competência outorgada pelo inciso IX do art. 9o da Portaria MI n.
195, de 14 de agosto de 2015, e tendo em vista o disposto no art. 38
da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Decreto n. 8.980,
de 1º de fevereiro de 2017, resolve:

Dispensar MARA LILIAN NEVES ABDON, matrícula SIA-
PE n. 2102859, do encargo de substituta eventual da função co-
missionada de Coordenador de Sistemas de Informação da Coor-
denação-Geral de Tecnologia da Informação do Departamento de
Gestão Estratégica da Secretaria-Executiva, código FCPE 101.3.

REYNALDO ABEN-ATHAR

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS

PORTARIA Nº 36, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS NO PIAUÍ, usando
da competência que lhe foi delegada através da Portaria nº
402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim
Administrativo, Edição Extra de mesma data, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 59401.000935/17-72, apenso processo nº
10574/77, resolve:

CONCEDER pensão ao Felipe Vitório da Silva Nascimento,
filho do ex-servidor José Vicente do Nascimento, aposentado no car-
go de Artífice de Mecânica, 481060.A, Padrão NI-II, SIAPE
0737872, do Quadro de Pessoal do DNOCS, pertencente a esta Co-
ordenadoria Estadual, com fundamento nos artigos 215, 217, inciso
IV, alínea "a", da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei nº 13.135/2015,
c/c o artigo 40, § 7º, inciso I da Constituição Federal de 1988, com a
redação dada pela Emenda Constitucional 41/2003, calculada com
base no art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir
de 27 de outubro de 2015, data do falecimento do ex-servidor.

ANTONIO DJALMA BEZERRA POLICARPO

PORTARIA Nº 37, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS NO PIAUÍ, usando
da competência que lhe foi delegada através da Portaria nº
402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim
Administrativo, Edição Extra de mesma data, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 59401.000626/2017-01, apenso processos nºs
59401.001202/2016-74 e 43218/001636/90-DV, resolve:

ALTERAR a Portaria de nº 14 CEST-PI/ADM/SRH, DE 27
de julho de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 145, Seção
2, de 29.07.2016, para incluir como beneficiário de pensão, por ha-
bilitação tardia, Júlio Cézar Cunha, filho do ex-servidor Gelásio Nel-
son Cunha, aposentado no cargo de Agente de Portaria, 481026.C,
Padrão NI-II, SIAPE 0728668, falecido em 10 de julho de 2016, do
Quadro de Pessoal do DNOCS, pertencente a esta Coordenadoria
Estadual, com fundamento nos artigos 215, 217, inciso IV, alínea "b",
e 218 da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei nº 13.135/2015, c/c o
artigo 40, § 7º, inciso I da Constituição Federal de 1988, com a
redação dada pela Emenda Constitucional 41/2003, calculada com
base no art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir
da data da publicação desta portaria.

ANTONIO DJALMA BEZERRA POLICARPO

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO
DO NORDESTE

PORTARIA Nº 117, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDENE, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IV do art. 19, do anexo I, ao
Decreto nº 8.276, de 27 de junho de 2014, publicado no Diário
Oficial da União nº 122, Seção I, de 30 de junho de 2014,

Considerando a autorização do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão contida na Portaria nº 139, de 2 de maio de
2014, publicada no DOU de 5 de maio de 2014, Seção 1;

Considerando o concurso público, cujo resultado final foi
objeto do Edital nº 5, de 16 de dezembro de 2013, e homologado
através do Edital nº 6, de 16 de dezembro de 2013, ambos publicados
no DOU de 23 de dezembro de 2013, Seção 3, e prorrogado pelo
Edital nº 2, de 16 dezembro de 2015, publicado no DOU de 18 de
dezembro de 2015, Seção 3;

Considerando a vaga em decorrência de exoneração, con-
forme a Portaria nº 116, de 13 de setembro de 2017, publicada no
DOU de 14 de setembro de 2017, Seção 2, constante no Processo nº
59335.000091/2013-77, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do inciso I,
do art. 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no cargo de
Engenheiro - Área 7, pertencente ao Plano Geral de Cargos do Poder
Executivo do Quadro de Pessoal da Superintendência do Desenvol-
vimento do Nordeste, o candidato aprovado no concurso público:

. CARGO: ENGENHEIRO - ÁREA 7

. Classificação Candidato Código da
vaga

. 5º Marcus Vinícius e Barros Silva 473267

Art. 2º O candidato nomeado deverá tomar posse no prazo
de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no DOU,
nos termos do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCELO JOSÉ ALMEIDA DAS NEVES

Ministério da Justiça e Segurança Pública

GABINETE DO MINISTRO
DESPACHOS DO MINISTRO

Em 27 de setembro de 2017

Nº 585 - Processo nº 08211.002952/2017-41. Interessado:
Departamento de Polícia Federal (DPF). Assunto: Afastamento do
País do Delegado de Polícia Federal MARCELO SÁLVIO
REZENDE VIEIRA, Superintendente Regional de Polícia Federal no
Amazonas, com o objetivo de realizar missão precursora visando à
assunção da função de Adido Policial Federal na Embaixada do
Brasil em Madri, Espanha, no período de 5 a 12 de agosto de 2017,
inclusive trânsito, com ônus. Convalido o afastamento do país do
servidor tudo em conformidade com o contido no processo em
referência.

Nº 586 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGU-
RANÇA PÚBLICA, resolve tornar insubsistente o Despacho nº 522,
de 25 de agosto de 2017, publicado no Diário Oficial da União nº
166, de 29 de agosto de 2017, Seção 2, página 35, referente ao
Afastamento do País do Agente de Polícia Federal MARCO AU-
RÉLIO SILVEIRA DE ALBUQUERQUE e do Escrivão de Polícia
Federal VICTOR SPINELLI, lotados na Superintendência Regional
de Polícia Federal no Paraná e no Departamento de Polícia Federal
(DPF), respectivamente. (Processo nº 08211.003695/2017-64).

Nº 587 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGU-
RANÇA PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, altera o Despacho nº
208, de 19 de abril de 2017, publicado no Diário Oficial da União nº
77, de 24 de abril de 2017, Seção 2, página 42, referente ao Afas-
tamento do País do servidor LEONARDO VAZ PESSOA, lotado na
Academia Nacional de Polícia da Diretoria de Gestão de Pessoal do
Departamento de Polícia Federal (DPF), para fazer constar que a
viagem ocorreu no período de 5 de maio a 6 de agosto de 2017,
inclusive trânsito, com ônus limitado, mantidas as demais condições.
(Processo nº 08204.000423/2017-00).

TORQUATO JARDIM

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 6.599, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, usando das atribuições que lhe são conferidas pelos in-
cisos XIV e XIX, do Artigo 42, do Regimento Interno da PF, apro-
vado pela Portaria MJ nº 490, de 25/04/2016, publicada no Diário
Oficial da União nº 80, de 28/04/2016, Seção I, pp. 63/68, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 08455.023792/2017-19, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a
NILTON DE SOUZA GUEDES, Matrícula SIAPE nº 631836, ocu-
pante do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, Classe
S, Padrão III, do Quadro de Pessoal da Polícia Federal, com fun-
damento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, de-
clarando, em decorrência, a vacância do cargo.

LUIZ PONTEL DE SOUZA

PORTARIA Nº 6.598, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, usando das atribuições que lhe são conferidas pelos in-
cisos XIV e XIX, do Artigo 42, do Regimento Interno da PF, apro-
vado pela Portaria MJ nº 490, de 25/04/2016, publicada no Diário
Oficial da União nº 80, de 28/04/2016, Seção I, pp. 63/68, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 08295.014176/2017-49, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a
ROMMEL DA COSTA PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 2343467,
ocupante do cargo de Perito Criminal Federal, Classe Especial, do
Quadro de Pessoal da Polícia Federal, com fundamento no artigo 3º
da Emenda Constitucional nº 47/2005, declarando, em decorrência, a
vacância do cargo.

LUIZ PONTEL DE SOUZA


	40 (Left3Col_ED) - 29/09/2017 do229-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-29T01:54:33-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




